



کنفرانس محیط زیست و توسعه در برزیل

کنفرانس محیط زیست و توسعه، با انتشار بیانیه‌ای به نام «منشور زمین» و تصویب اسناد منشور زمین و تصویب اسناد منشور ۲۱، به کار خود پایان داد. منشور زمین ۲۷ اصل دارد که مبنای رفتار مردم جهان را نسبت به محیط زیست و توسعه بیان می‌کند. در منشور زمین، با تأکید بر این که انسان مرکز توجهات توسعه پایدار است، مطرح شده است که کشورها در بهره‌برداری از منابع خود، به صورتی که به محیط زیست سایر کشورها لطمه نزنند، حق حاکمیت دارند. حذف و کاهش الگوهای توسعه ناپایدار و همکاری

علمی جهانی برای توسعه پایدار کشورها، از اصول دیگر منشور زمین است. این منشور بر اصل تقویت و حمایت از سیستم بین‌المللی اقتصاد باز، برای توسعه پایدار و مقابله با مسائل ناشی از تخریب محیط زیست و یا محدودیت تجارت بین‌المللی نیز تأکید دارد.

در بیانیه «ریو» گفته شده است، که محیط زیست و توسعه از هم تفکیک ناپذیرند و باید ضمن فقرزدایی، به کشورهای در حال توسعه و کم توسعه یافته نیز از نظر زیست محیطی کمک کرد. در کنفرانس محیط زیست و

توسعه که از ۱۳ تا ۲۴ خرداد ماه، در شهر «ریودو ژانیرو» برگزار شد، منشور ۲۱ نیز پس از تصویب کارشناسان به امضای رؤسای کشورهای شرکت کننده در کنفرانس رسید.

منشور ۲۱ که دستورالعملی برای حفاظت از محیط زیست برای قرن آینده است، شامل ۳۰ سند درباره حفاظت از اتمسفر و منابع زمینی - حفاظت و منابع زمین - اداری و حقوقی ساختاری و مسائل عمومی و اجتماعی است. دو کنوانسیون تغییرات آب و هوا برای متعادل کردن میزان تولید گازهای گلخانه‌ای و تنوع

گونه‌های زیست محیطی نیز از مباحث کنفرانس ۹۲ ریو بود. برای امضای این دو کنوانسیون فرصتی یک ساله معین شده است. این دو کنوانسیون با تصویب ۵۰ کشور لازم‌الاجرا خواهد بود.

مباحث بسیار مهم کنفرانس ۹۲ ریو را، اعتبارات مالی و تکنولوژی مورد نیاز برای اجرای طرحها تشکیل می‌داد. کنفرانس محیط زیست و توسعه ریودوژانیرو که در بیستمین سالگرد روز جهانی محیط زیست برگزار شد، شامل دو بخش اجلاس مقدماتی و اجلاس نهایی یا نشست سران بود.

هزینه خسارات ناشی از آلودگی محیط زیست



است.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتد پرس، از استکهلم، طبق آخرین بررسیهای انجام شده، توسط مؤسسه تحقیقات بر روی آب و هوا در سوئد، در حال حاضر به هزینه خسارات ناشی از آلودگی محیط زیست، سالانه ۵۰ میلیارد دلار افزوده می‌شود.

هزینه خسارات ناشی از آلودگی محیط زیست در جهان، در کل یک تریلیون و ۸۷۰ میلیارد دلار برآورد شده است.

این خسارات، عمدتاً ناشی از آلودگی هوا، بارانهای اسیدی و استفاده بی‌مورد و وافر از مواد شیمیایی توسط کشورهای جهانی

سواد آموزی کارگران کشور

آیین‌نامه سواد آموزی کارگران، بنابر پیشنهاد مشترک وزارت کار و امور اجتماعی و نهضت سواد آموزی، در اوایل سال جاری در جلسه هیئت وزیران تصویب و در تاریخ ۱۴ تیر ماه برای اجرا ابلاغ شد. به موجب این آیین‌نامه که در اجرای ماده ۱۵۵ قانون کار تهیه شده است، تمامی کارفرمایان، -اعم از بخش خصوصی و دولتی- موظف هستند حسب اعلام وزارت کار و امور اجتماعی، مطابق ضوابط تعیین شده نسبت به سواد آموزی کارگران خود اقدام کنند.

درگذشت بنیانگذار بازار مشترک

«پراوری» اقتصاددان و یکی از بنیانگذاران بازار مشترک اروپا، بر اثر ابتلا به بیماری سرطان، در سن ۸۰ سالگی در منزل خود در گذشت. «اوری» برای تدوین «قرارداد پاریس» کمک شایسته کرده بود. این قرارداد که در سال ۱۹۵۱ به تشبیت رسید، جامه «ذغال سنگ و فلز» اروپا را وجود آورد. وی در طول سالها ۱۹۵۲ تا ۱۹۵۹، مدیریت این جامعه را به عهده داشت. این جامعه، بنیادی برای وجود بازار مشترک اروپا در سال ۵۸ شد.

رشد مداوم جمعیت جهان

اقتصاد جهان از دیدگاه سازمان ملل

به منظور از بین بردن فقر مطلق در جهان، تأمین نیازهای انسان و حفظ محیط زیست، باید اقدامات فوری و قاطعی، برای استقرار توازن بین جمعیت، مصرف و الگوهای توسعه صورت پذیرد.

مطلب فوق، بخشی از گزارش وضعیت جمعیت جهان است که توسط خانم دکتر نفیس صدیق، مدیر اجرایی صندوق جمعیت ملل متحد (UNFPA) در سراسر جهان انتشار یافت. در گزارشی که برای سال ۱۹۹۲ به چاپ رسیده است، نقش موضوعات جمعیتی در مشکلات موجود و تأثیر آنها برای یافتن راه‌حلهای بالقوه، جهت دستیابی به توسعه‌ای پایدار و متوازن، مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. این گزارش آمار و ارقام و عواملی را که در ورای آنها قرار دارند، از جمله رابطه بین جمعیت و رشد اقتصادی را مورد بررسی قرار می‌دهد و توصیه می‌کند که توجه به موضوعات جمعیتی می‌تواند به از بین بردن فقر مطلق، تقویب رشد اقتصادی و

دستیابی به توازن زیست محیطی کمک کند. بنابراین گزارش فوق، منابع موجود در جهان برای تحقق رشدی پایدار کافی هستند، مشروط بر آنکه با احتیاط و دقت مورد استفاده قرار گیرند.

دکتر صدیق در گزارش خود می‌افزاید: «ضروری است وضعیت ارا میلیاردها فقیرترین مردم جهان را بهبود بخشیم، تا بتوانیم به آمال و خواسته‌های مشروع ۳ میلیارد دیگر که نه غنی هستند و نه بسیار فقیر، جامعه عمل پوشانیم و رفاه‌یابی را که برای دستیابی به توسعه متوجه محیط زیست می‌شود، کاهش داده و منافع حاصل از توسعه را عادلانه تر توزیع کنیم.

وی در گزارش خود ضمن تأکید بر کنترل افزایش جمعیت، اعلام می‌دارد «پیشرفت به سوی

اهداف فوق، از جمله مستلزم آن است که رشد جمعیت را کند کنیم و توزیع جمعیت را در هر کشور و بین کشورها توازن بخشیم».

در سطح جهان تعداد فقرا، بی‌سوادان و کسانی که از سوء تغذیه رنج می‌برند، کماکان در حال صعود است، هر چند کشورهایی که موفق به کند کردن رشد جمعیت شده‌اند، در دهه ۸۰، از منافع آن بهره‌مند شده‌اند.

آمار و ارقام ارائه شده در گزارش، گویای آن است که جمعیت جهان در نیمه اول سال



جاری، ۵٫۴۸ میلیارد خواهد بود و در سال ۱۹۹۸، به رقم ۶ میلیارد خواهد رسید. متوسط افزایش سالانه جمعیت جهان در دهه آینده، ۹۷ میلیون نفر است که بالاترین رقم در طول تاریخ به شمار می‌رود. تقریباً تمام این مقدار رشد جمعیت، مربوط به آفریقا، آسیا و آمریکای لاتین خواهد بود و نیمی از رقم مزبور، مربوط به رشد جمعیت در آفریقا و جنوب آسیا است.

پیش‌بینی‌های در حد متوسط که به احتمال قریب به یقین، تحقق خواهند یافت، حکایت از آن دارد که جمعیت جهان در سال ۲۰۵۰، دو برابر شده و به رقم ۱۰ میلیارد نفر بالغ خواهد شد. رشد جمعیت احتمالاً تا یک قرن دیگر ادامه خواهد داشت و در سال ۲۱۵۰، به رقم ۱۱٫۶ میلیارد خواهد رسید.

سازمان ملل متحد اعلام کرد اقتصاد جهان به کندی در حال رشد است. این سازمان بهبود اقتصادی را برای سال آینده میلادی پیش‌بینی کرد. بر اساس گزارش دریافتی از مونیخ آلمان - به نقل از روزنامه‌های کثیرالانتشار این کشور - اقتصاد جهانی از سال ۱۹۹۲ تنها یک درصد رشد واقعی داشته است. بدین ترتیب بر اساس اظهار نظر این سازمان، اولین رکود اقتصادی، پس از جنگ جهانی دوم، به وقوع پیوسته است. موقعیت اقتصادی هر انسان در جهان، به طور متوسط ۲ درصد کاهش داشته است. بدین دلیل که در سراسر جهان، رشد اقتصادی با تولدهای زیادی مواجه بوده است. کارشناسان سازمان ملل، از یک رشد ۳ درصدی در مناطق اقتصادی جهان برای سال آینده سخن می‌گویند. بنابراین گزارش، رشد ضعیف اقتصادی در سال جاری میلادی می‌تواند به طریق یک شوک و فعالیت قطعی از بین برود؛ به همین جهت سازمان ملل به کشورهای آمریکا، آلمان و ژاپن توصیه کرده است، تا از ذخیره و بایکوت کردن پولهای خود صرف نظر کنند؛ بدون اینکه با این اقدام به موقعیت اقتصادی خود آسیبی رسانده و آن را با تورم روبرو سازند. این سه کشور بدون افزایش قیمت می‌توانند بین سالهای ۹۲ تا ۹۶، بالغ بر ۲۰۰ میلیارد دلار خرج کنند. بنابراین با توجه به این مسئله، سه کشور مزبور باید نیمی از پس‌انداز و ذخیره خود را به کار گرفته و به جریان اندازند.

کشورهای اروپای شرقی و همچنین شوروی سابق، می‌توانند تا چهار سال دیگر، سالانه ۷ درصد، رشد اقتصادی خود را بالا ببرند، منوط به اینکه پولهای آزاد شده از پس‌انداز سه کشور آمریکا، آلمان و ژاپن به کشورهای مزبور سرازیر

شوند؛ درین صورت موقعیت اروپای شرقی بهبود می‌یابد. اگر این تصمیم عملی شود، تا سال ۱۹۹۶ تولیدات داخلی کشورهای اروپای شرقی، به میزان ۳۰ درصد افزایش می‌یابد. اقتصاد آلمان فدرال نیز در دو ساله اخیر و با توجه به وحدت بخش شرقی و غربی نتوانست به تمام اهداف از پیش تعیین شده خود دست یابد. در مورد کشورهای صنعتی نیز در اواخر سال ۹۱ میلادی، میزان رشد تولید ناخالص داخلی تنها ۹ درصد بود که این مقدار به ۱٫۷ درصد در سال جاری و به ۳٫۲ درصد در سال ۹۳ باید برسد.

در سال ۱۹۹۱ افزایش مسئله بیکاری در سال آینده به ۷ درصد خواهد رسید، این امر در کشورهای اروپای غربی نیز به ۱۰ درصد خواهد رسید.

جمهوری‌های مستقل شوروی و اروپای شرقی در سال گذشته، موقعیت اقتصادی مطلوبی نداشته‌اند؛ به صورتی که در مقایسه با کشورهای غربی، دارای رشد اقتصادی ۱۵٫۹ درصد در سال ۹۱، در سال جاری میلادی ۱۲ درصد و در سال ۹۳ با سطح ۴ درصد روبرو خواهند بود.

کشورهای آمریکای لاتین و آسیا پس از یک سال، یک دوره رکود اقتصادی را گذرانده‌اند. در مجموع کشورهای در حال توسعه، در سال ۱۹۹۱، رشدی ۳٫۴ درصدی و در سال جاری ۵٫۴ درصدی داشته‌اند و در سال ۱۹۹۳، روی رشد ۵٫۵ درصد نیز می‌توان حساب کرد.

روند صلح طلبی در جهان، سخن از کاهش تسلیحات نظامی می‌گوید. در غرب نیز بودجه‌های نظامی در سطح پایینی کاهش یافته است؛ به خصوص این کاهش در شوروی سابق، چشم‌انداز بیشتری داشته است.